
REGISTRO GENERALE N. 65 del 16/01/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 65 del 16/01/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 18 del 16/01/2023 

PROPOSTA N. 66 del 13/01/2023 

 
OGGETTO: SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO IN VIA ROMA “G. RASETTI”. RINNOVO DEL 

CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI. PROVA DI PORTATA IMPIANTO 

IDRANTI. LIQUIDAZIONE 

 

PREMESSO QUANTO SEGUE: 

Il Comune di Loreto Aprutino è proprietario di un edificio ospitante la Scuola Secondaria di 1° Grado in via Roma 

denominata “G. Rasetti”, che stante la sua natura richiede il rispetto delle specifiche normative di sicurezza con particolare 

riguardo alla prevenzione incendi. Detto bene immobile, è munito della dovuta certificazione di prevenzione incendi in scadenza 

nel mese di marzo 2023. 

RITENUTO in ragione di quanto sopra, avviare urgentemente un percorso finalizzato all’acquisizione delle 

certificazioni di legge, attraverso l’inoltro al Comando dei Vigili del Fuoco della pratica relativa alla richiesta di rinnovo del 

certificato di Prevenzione Incendi. 

TENUTO CONTO che per l’espletamento delle prestazioni professionali finalizzate alla esecuzione delle verifiche 

tecniche di cui all’oggetto, si è resa necessaria ogni assistenza di natura logistica ed organizzativa per l’esecuzione delle prove 

di funzionamento degli impianti tecnologici a servizio degli edifici (misura di portata rete idranti/naspi, etc.). Segnatamente, è 

stato necessario accertare con prova la pressione statica e dinamica sulle reti idranti in applicazione della norma UNI 

10779:2007. 

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale R.G. n. 884 del 25.10.2022 con la quale si è proceduto ad 

impegnare in favore della ditta Airfire S.p.A con sede in Via della Tenuta Mistica, 33/37 a Roma (RM), P. Iva 01526921000, le 

prestazioni di assistenza di natura logistica ed organizzativa per l’esecuzione delle prove di funzionamento degli impianti 

tecnologici a servizio degli edifici (rete idranti, etc.)., per somme pari ad euro 854,00. 

VISTA la relativa fattura presentata dalla ditta n. 22FVD-16700 del 30.12.2022, acquisita al protocollo generale 

dell’Ente al n. 658 in data 13.01.2023 dell’importo di €. 427,00, di cui €. 77,00 per IVA al 22%. 

ACCERTATA in data 27.12.2022 da parte dell'istruttore tecnico geom. Cerritelli Stefano la regolarità della fornitura e 

della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quali-quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite. 

PRESO ATTO dell’avvenuta compilazione da parte della ditta esecutrice, del registro "Stato degli impianti" custodito 

presso la direzione amministrativa dell’Istituto Comprensivo di Loreto Aprutino in via Roma. 

ATTESO CHE trattasi di spesa derivante da obbligazioni già assunte, per cui si ritiene, di provvedere alla liquidazione 

delle somme dovute.  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 65 del 16/01/2023 

CONSTATATO CHE la ditta Airfire S.p.A possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e previdenziale 

accertati tramite DURC on line prot. INPS_33201995 del 19.10.2022 con scadenza validità 16.02.2023. 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, per le 

pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment). 

DATO ATTO che il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e 

forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: ZC4384CD27. 

EVIDENZIATO CHE la liquidazione, ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 267/2000, costituisce la fase del procedimento di spesa 

attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma 

certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno assunto.  

RITENUTA propria la competenza in materia per la redazione di tale atto. 

D E T E R M I N A 

Le premesse formano parte integrante del presente atto. 

1. LIQUIDARE PER LA PROVA DI PORTATA E PRESSIONE IMPIANTO IDRANTI PRESSO L’EDIFICIO SCOLASTICO “G. RASETTI” IN 

VIA ROMA alla ditta assuntrice Airfire S.p.A con sede in Via della Tenuta Mistica, 33/37 a Roma (RM), P. Iva 

01526921000 della somma di euro 350,00 oltre all’IVA al 22% di euro 77,00 per un totale di euro 427,00 fattura n. 

22FVD-16700 del 30.12.2022. 

2. ACCREDITARE la somma complessiva di € 350,00 sul conto corrente bancario dedicato. Vedasi modulo di 

tracciabilità prodotto in allegato alla presente in forma riservata. 

3. DARE ATTO che l’importo di cui sopra è stato impegnato sul Cap. 18626/0 del Bilancio 2022 giusta Determinazione 

Dirigenziale n. 884 del 25.10.2022. 

4. DARE ATTO che la fattura di cui sopra è soggetta al sistema dello split payment. 

5. DISPORRE il pagamento dell’Iva al 22% di importo pari ad € 77,00 secondo le modalità di cui alla L. n.190/2014 e 

successivo decreto di attuazione. 

6. DARE ATTO che per i lavori di cui all'oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: ZC4384CD27. 

7. TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti consequenziali. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 66 del 13/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 16/01/2023. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 65 del 16/01/2023 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 66 del 13/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 42 1 788 AIR FIRE SPA 427,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 16/01/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 93 

Il 18/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 65 del 16/01/2023 con oggetto: 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO IN VIA ROMA “G. RASETTI”. RINNOVO DEL 

CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI. PROVA DI PORTATA IMPIANTO IDRANTI. 

LIQUIDAZIONE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO FABIO il 18/01/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


